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venían ejerciendo hasta ese mo-
mento continuarán en estimación 
objetiva y la nueva actividad deter-
minará sus rendimientos en esti-
mación directa, salvo que se pro-
ceda a la renuncia. 

Al año siguiente, dada la incom-
patibilidad existente entre los dos 
regímenes, todas sus actividades 
determinarán el rendimiento en 
estimación directa, en la modali-
dad correspondiente, de acuerdo 
con los límites aplicables. Así, si se 
ejerce una actividad económica en 
régimen de estimación directa nor-
mal e inicia otra a la que le es apli-
cable la modalidad simplificada, 
tributará por todas las actividades 
por estimación directa normal. 

La única excepción a esta regla 
se produce cuando se viene desa-
rrollando una actividad en ED sim-
plificada y se inicia otra durante el 
año en curso por la que se renun-
cia a esa modalidad. En este caso 
la incompatibilidad no surte efec-
to hasta el año siguiente, mante-
niéndose la primera actividad en 
ED simplificada hasta final de año. 

de una entidad en cuyo capital par-
ticipe el contribuyente, derivados 
de la realización de actividades in-
cluidas en la sección Segunda de 
las Tarifas del Impuesto sobre Ac-
tividades Económicas (IAE) -acti-
vidades profesionales de carácter 
general-, se califican como rendi-
mientos profesionales cuando el 
contribuyente esté incluido en el 
régimen especial de la Seguridad 
Social de los trabajadores por cuen-
ta propia o autónomos, o en una 
mutualidad de previsión social que 
actúe como alternativa al este ré-
gimen. 

■ Estimación directa y objetiva 
Hay dos métodos para determinar 
el rendimiento neto de las activi-
dades económicas.  

De una parte, la estimación di-
recta, que se aplicará como méto-
do general y comprende, a su vez, 
otras dos modalidades: la normal 
y la simplificada. De otra parte, es-
tá la estimación objetiva, sistema 
en el que para el cálculo del rendi-
miento neto se utilizan los signos, 

índices o módulos generales o re-
feridos a determinados sectores de 
actividad determinados por Ha-
cienda.    

Además, el volumen de ingresos 
del año anterior para el conjunto 
de las actividades no supere 250.000 
euros; el volumen de ingresos de 
facturas de venta con retención de 
IRPF no sea mayor de 125.000 eu-
ros; y el volumen de compras en 
bienes y servicios del año previo 
no supere los 250.000 euros (me-
nos inversiones). 

Los contribuyentes aplican los 
distintos regímenes de determina-
ción del rendimiento neto y sus mo-
dalidades teniendo en cuenta los 
límites de aplicación y las reglas de 

incompatibilidad, renuncia y ex-
clusión propios de cada uno. 

■ Estimación simplificada 
La estimación directa simplifica-
da se aplica siempre que el impor-
te neto de la cifra de negocios de 
todas las actividades desarrolladas 
por el contribuyente no supere 
600.000 euros anuales en el año 
inmediato anterior; no renuncie a 
esta modalidad; y ninguna activi-
dad que ejerza se encuentre en la 
modalidad normal del régimen de 
estimación directa. 

Para renunciar a la modalidad 
simplificada debemos hacerlo en 
el mes de diciembre anterior al ini-
cio del año natural en que deba sur-
tir efecto, y en caso de inicio de la 
actividad, antes de su ejercicio efec-
tivo.  Tanto para la renuncia como 
para su revocación se usa el mode-
lo 036/037 de declaración censal. 

■ Diversidad de actividades 
Cuando un empresario realiza di-
ferentes actividades en EO e inicia 
una nueva, las actividades que se 

A la estimación directa normal se pueden acoger los autónomos cuya facturación en el año anterior supere 
los 600.000 euros anuales y el resto, con menos de esa cifra de negocios, se acoge al régimen simplificado 
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Los rendimientos íntegros de acti-
vidades económicas proceden del 
trabajo personal y del capital con-
juntamente, o viniendo de uno so-
lo de estos factores, suponen la or-
denación por cuenta propia de me-
dios de producción y de recursos 
humanos o de uno de ambos, para 
intervenir en la producción o dis-
tribución de bienes o servicios.  

Los ingresos percibidos por au-
tónomos y entidades sin persona-
lidad jurídica por sus actividades 
económicas tributan por este tri-
buto a través de los diferentes re-
gímenes establecidos por la Ley del 
Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas.  

Tienen esta consideración los 
rendimientos de actividades ex-
tractivas, fabricación, comercio o 
prestación de servicios, incluidas 
las de artesanía, agrícolas, foresta-
les, ganaderas, pesqueras, construc-
ción, mineras, y las profesiones li-
berales, artísticas y deportivas. 

Los rendimientos procedentes 

Para renunciar  
a la modalidad 
simplificada 
debemos hacerlo en 
el mes de diciembre 
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■ Comunidades de bienes 
La modalidad simplificada del ré-
gimen de estimación directa es apli-
cable a las entidades en régimen 
de atribución de rentas siempre 
que todos sus miembros sean per-
sonas físicas y la entidad cumpla 
los requisitos exigidos. Esta moda-
lidad se efectúa con independen-
cia de las circunstancias que con-
curren individualmente en sus 
miembros. Así, el límite para la ex-

clusión del importe de la cifra de 
negocios se determina atendiendo 
solo a la entidad. 

■ Unidad familiar 
Los rendimientos de actividades 
económicas se consideran obteni-
dos por quienes realizan de forma 
habitual, personal y directa la or-
denación por cuenta propia de los 
medios de producción y recursos 
humanos afectos a las actividades. 

Se presume, salvo prueba en con-
trario, que los requisitos concurren 
en los titulares de estas activida-
des. Cuando esté acreditado, me-
diante contrato laboral y la afilia-
ción al régimen correspondiente 
de la Seguridad Social, que el cón-
yuge o hijos menores del contribu-
yente que conviven con él, traba-
jan habitualmente y con continui-
dad en las actividades económicas 
desarrolladas por el mismo, se de-

ducirán, para determinar los ren-
dimientos, las retribuciones esti-
puladas con cada uno de ellos, siem-
pre que no superen a las de mer-
cado por su cualificación profesio-
nal y trabajo desempeñado.  

Las cantidades obtenidas por el 
cónyuge o los hijos menores lo son 
en concepto de rendimientos de 
trabajo a todos los efectos tributa-
rios. Cuando el cónyuge o los hijos 
menores del contribuyente que 

convivan con él realicen cesiones 
de bienes o derechos que sirvan al 
objeto de la actividad económica, 
se deduce, para determinar los ren-
dimientos del titular de la activi-
dad, la contraprestación estipula-
da, siempre que no exceda del va-
lor de mercado y, a falta de aqué-
lla, puede deducirse la de este 
último. Esta regla no se aplica a bie-
nes y derechos comunes a ambos 
cónyuges. 

■Gastos deducibles 
El contribuyente que afecta par-
cialmente su vivienda habitual al 
desarrollo de la actividad econó-
mica, entonces, los gastos de sumi-
nistros de la vivienda, tales como 
agua, gas, electricidad, telefonía e 
Internet son deducibles en el por-
centaje resultante de aplicar el 30% 
a la proporción existente entre los 
metros cuadrados de la vivienda 
destinados a la actividad sobre su 
superficie total, salvo que se aprue-
be un porcentaje superior o infe-
rior. 

 Sobre los gastos de manutención 
del propio contribuyente, éstos son 
deducibles cuando el gasto esté di-
rectamente vinculado al desarro-
llo de su actividad; se realice en es-
tablecimientos de restauración y 
hostelería; quede acreditado por 
medios electrónicos y su importe 

no supere los límites cuantitativos 
que se establecen para las dietas y 
asignaciones para gastos normales 
de manutención de los trabajado-
res por rentas del trabajo. 

■Relaciones laborales especiales 
Las retribuciones derivadas de re-
laciones laborales de carácter es-
pecial se consideran, como regla 
general, rendimientos del trabajo. 

Sin embargo, cuando los rendi-
mientos se derivan de la relación 
laboral especial de artistas en es-
pectáculos públicos y de las perso-
nas que intervienen en operacio-
nes mercantiles por cuenta de uno 
o más empresarios sin asumir el 
riesgo y ventura de aquéllas, su-
pongan la ordenación por cuenta 
propia de medios de producción y 
de recursos humanos o de uno de 
ambos, con la finalidad de interve-
nir en la producción o distribución 
de bienes o servicios, se califican 
como rendimientos de actividades 
económicas.

Las cantidades 
obtenidas por el 
cónyuge lo son 
como rendimientos 
de trabajo 
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Edificios y otras construcciones

Instalaciones, mobiliario, enseres y resto del inmovilizado material

Maquinaria

Elementos de transporte

Equipos para tratamiento de la información y

Útiles y herramientas

Ganado vacuno, porcino, ovino y caprino

Ganado equino y frutales no cítricos

Frutales cítricos y viñedos

Olivar

GRUPO

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

CALIFICACIÓN

Profesional

Empresarial

Trabajo

Profesional

Empresarial

Trabajo

Profesional

Profesional

Trabajo

Empresarial

Profesional

Trabajo

Trabajo

Profesional

Trabajo

Profesional

Trabajo

Profesional

Empresarial

Profesional

Profesional

Profesores

     En academia propia

     Adomicilio, clases particulares

     En institutos, colegios, universidades, etc., con relación laboral o estatutaria

Agentes comerciales y comisionistas

     Acercan o aproximan a las partes interesadas sin asumir el riesgo y ventura de las operaciones

     Asumen riesgo y ventura de las operaciones mercantiles u operan en nombre propio

Con relación labotral (de carácter común o especial) con la empresa que representan sin ordenación por cuenta propia de medios de producción y/o rec. humanos

Abogados

     Cantidades percibidas por turno de oficio

     Cantidades percibidas en el ejercicio libre de la profesión

     Cantidades percibidas a sueldo de una empresa (aunque figuren inscritos en sus respectivos Colegios Profesionales)

Propiedad intelectual o industrial

     Autores que editan sus propias obras

     Autores que no editan sus propias obras y ordenan por cuenta propia medios de producción

     Autores que no editan sus propias obras y no ordenan por cuenta propia medios de producción

Conferencias, coloquios, seminarios y similares

     Con carácter general

     Si existe ordenación por cuenta propia de medios de producción

Mensajeros

Agentes, subagentes y corredores de seguros y sus colaboradores mercantiles (1)

Vendedores del cupón de la Once

Expendedores oficiales de la red comercial de la entidad pública empresarial de Loterías y Apuestas del Estado (LAE)

Farmacéuticos

     Venta de productos farmacéuticos

     Análisis y colaboración de fórmulas magistrales

Notarios, registradores y agentes de aduanas

Fuente: Aeat.  elEconomista

Las claves del impuesto
Calificación fiscal de los rendimientos obtenidos en el desarrollo de determinadas actividades

Tabla de amortizaciones simplificada

RENTAS NO EXENTAS IMPORTE DE LA REDUCCIÓN

1.620 euros

1.620 - [0,405 x (Rentas – 8.000)

8.000 euros o menos

Entre 8.000,1 euros y 12.000 euros

Importe de la reducción para contribuyentes con rentas no exentas inferiores a 12.000 euros

Para los activos nuevos adquiridos entre el 01-01-2003 y el 31-12-2004, los coeficientes de amortización lineales máximos aplicables son el resultado de multiplicar por 1,1 los señalados en el cuadro. Estos 
coeficientes así determinados resultan aplicables durante la vida útil de los activos nuevos adquiridos en el período antes indicado.


